SÃO SEBASTIAO PREV

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE
SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei nº 241/2019)

ATA N° 008/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO – SÃO SEBASTIÃO PREV.

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

Aos 25 dias do mês de agosto de 2022, às 14h na primeira chamada e 14h30 segunda chamada, 1
na Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 - Centro. São Sebastião - SP, CEP 11.608-2
611 sede do São Sebastião Prev – SSPREV reuniram-se os Conselheiros Fiscais do 3
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião - São Sebastião Prev - SSPREV. 4
Após constatar o quórum estabelecido no Regimento Interno vigente iniciaram-se os 5
trabalhos com a presença dos conselheiros: Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva, Maristela 6
Araújo da Cunha, Lilian Grazieli da Luz Lacerda Iekevicius, Gabrielle Oliveira dos Santos 7
suplente de Fernanda Moura. Pelo SSPREV, o seu Presidente, Senhor Rodrigo de Azevedo 8
Caldeira, o Gerente de Administração e Planejamento, Senhor José Silvério da Costa 9
Junior, Marcos Roberto de Souza, Gerente de Previdência, o Gerente de Orçamento, 10
Contábil e Financeiro, Sr. Juliano Souza Freitas. Ordem do dia: Leitura e aprovação da 11
ata anterior 1. Providências quanto a Ata nº 6 pelo SSPREV. 2. Prestação de Contas e Balanço 12
Patrimonial de 2021. 3 Relatório de Investimentos de julho de 2022. Aprovada a ata anterior 13
passa-se a discussão quanto aos demais itens da pauta: 1. O Presidente do Conselho reitera ao 14
Presidente do SSPREV sobre a necessidade de apresentação de respostas às solicitações 15
indicadas na Ata nº 006-2022. Seguidamente com a palavra a Conselheira Lilian Grazieli da 16
Luz Lacerda Iekevicius, pergunta ao Presidente do SSPREV sobre a possibilidade de ter acesso 17
aos pareceres negativos exarados pela Procuradoria Administrativa quanto aos processos de 18
credenciamento de Instituições financeiras para crédito em folha. O Presidente informa que 19
disponibilizará os pareceres para ciência do Conselho Fiscal. Indaga ainda a Conselheira quanto 20
ao censo do SSPREV, momento em que o Gerente de Administração e Planejamento, 21
Senhor José Silvério da Costa Junior, informa que não está concluído, destaca como 22
execução de zero por cento da base de dados, pois ao realizar a análise de conformidade 23
da execução do contrato, na proporção de margem mínima de 5% dos dados, foram 24
encontrados vários problemas, deste modo terá reunião com a empresa em 26.08.2022, 25
para discussão sobre o assunto. O Presidente do SSPREV e o Gerente de Administração 26
informam que em razão destas situações não foram efetuados pagamentos e nem mesmo 27
autorizadas as emissões de Notas Fiscais para pagamento à empresa que está a realizar o 28
censo. O Gerente de Previdência, informa quanto a ausência de concurso, no que se 29
refere a parte dos questionamento da Ata 006-2022, que o Conselho de Administração 30
deliberou por solicitar a retirada do mesmo, em razão das diferenças de categorias da 31
estrutura organizacional de cargos, que não fixou critérios de reajuste, cargos e 32
referências. 2. O Presidente do SSPREV apresenta para ciência o Relatório de Prestação 33
de Contas de 2021, composto de 50 (cinquenta) páginas. Destaca que o plano de aporte 34
de 2020 foi integralmente pago pela Prefeitura Municipal e que no de 2022, dos 26 35
milhões, a Prefeitura pagou 2 milhões, e que já foi providenciado o Ofício para 36
Secretaria Municipal da Fazenda para pagamento. Esclarece o Gerente de Previdência, 37
quanto ao item 5 do Relatório de Prestação de Contas de 2021 que as aprovações de 38
homologações de COMPREV são morosas e que isso gera déficit. Sobre as despesas o 39
Presidente do SSPREV informa e justifica que o aumento se deu por conta da 40
reestruturação do SSPREV em novo prédio, destaca que de 2020 para 2021 o acréscimo 41
se deu pós PANDEMIA com a abertura de forma presencial ao público, com o ingresso 42
na folha de servidores cedidos e aquisição de quinze (15) computadores. O Gerente 43
Previdenciário destaca que após a edição da Lei Ordinária nº 2.455/2017, repercutiram 44

SÃO SEBASTIAO PREV

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE
SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei nº 241/2019)

ATA N° 008/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO – SÃO SEBASTIÃO PREV.

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

para o SSPREV valores a serem pagos decorrentes de ações fundamentadas nesta lei, 45
quanto aos servidores que se aposentam com paridade aos ativos. O Presidente do 46
SSPREV informa que o Gerente de Orçamento, Contábil e Financeiro, Sr. Juliano 47
Souza Freitas repassará ao Conselho os Oficios referentes as situações que foram 48
enviadas para Prefeitura, o Gerente informa que o balanço patrimonial, financeiro e 49
orçamentário estão autuados no Processo Administrativo nº 116/2022. Por fim informa 50
que a carteira do SSPREV tem o total de R$ 817.522.515,63 (oitocentos e dezessete 51
milhões, quinhentos e vinte dois  mil, quinhentos e quinze  reais e sessenta e três 52
centavos), com rentabilidade de 1,22% e, com relação ao défict atuarial a equacionar, 53
indica que está de acordo com o Estudo atuarial apresentado. Os Conselheiros Fiscais 54
Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva, Maristela Araújo da Cunha, Lilian Grazieli da Luz 55
Lacerda Iekevicius, Gabrielle Oliveira dos Santos, declaram-se cientes da prestação de contas 56
referente ao exercício de 2021, sendo verificada a regularidade dos dados apresentados, estando 57
desta forma aprovada a Prestação de Contas do 2021 do INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO 58
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO, sera confeccionado parecer a ser enviado ao Conselho de 59
Administração para apreciação e deliberação.  60
3. Com relação ao relatório de investimentos de julho, todos membros aprovam.  61
Nada mais analisado. A reunião encerrou-se às 16h30. A próxima reunião ordinária do 62
Conselho Fiscal acontecerá dia 29/09/2022,  conforme calendário anual. Nada mais 63
havendo a ser tratado, eu, Maristela Araújo da Cunha, de ordem do Presidente deste 64
Conselho, lavrei a presente ata que vai por mim e por todos os presentes devidamente 65
assinada.Lista dos presentes junto à reunião em 25 de agosto de 2022. 66

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
NOME Cargo ASSINATURA
Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva   Conselheiro

Lilian Grazieli da Luz Lacerda
Iekevicius

Conselheiro

Maristela Araújo da Cunha Conselheiro

Gabrielle Oliveira dos Santos Conselheiro

SSPREV  Cargo

Rodrigo de Azevedo Caldeira Presidente

Juliano Souza Freitas Gerente Orçamento,
Contábil e Financeiro

José Silvério da Costa Junior  Gerente de
Administração e
Planejamento

Marcos Roberto de Souza Gerente de Previdência